saber que a Câmara Municipal aprovou e ele, na conformidade do Autógrafo nº 28, de 08 de agosto 
de 2017, sanciona e promulga a seguinte lei: 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder a abertura no orçamento municipal de 
2017 [Lei Municipal nº 2.153, de 22/11/2016], de um crédito adicional especial no valor de R$ 
64.000,00 [sessenta e quatro mil reais], para atender a seguinte programação: 

02 PREFEITURA MUNICIPAL   
 02.03 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL   
 02.03.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
 08.243.0009.2059 Manutenção do Programa Primeira Infância no SUAS

[...]

conformidade do Autógrafo nº 29, de 08 de agosto de 
2017, sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º -	 Fica o Poder Executivo Municipal 
autorizado a proceder a abertura no orçamento municipal 
de 2017 [Lei Municipal nº 2.153, de 22/11/2016], de um 
crédito adicional especial no valor de R$ 240.000,00 
[duzentos e quarenta mil reais], para atender a seguinte 
programação:
	02	 PREFEITURA MUNICIPAL

02.06	 SECRETARIA DE GESTÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.06.02	 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS

15.451.0018.1029	 Execução de Obras de Infraestrutura Urbana

4.4.90.51	 Obras e Instalações	 R$ 	 240.000,00

[...]

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA, Prefeito do Município de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, no 

uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 4º, II, da Lei Municipal nº 2.153, de 
22/11/2016; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto no orçamento municipal de 2017, um crédito adicional suplementar na importância de 

R$ 7.300,00 (sete mil e trezentos reais), para atender a seguinte programação: 

FIC CLOC FUNC / PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

357 020602 15.452.0018.2041 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 7.300,00 

TOTAL GERAL 7.300,00 

Art. 2º - O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos oriundos de excesso de arrecadação.

[...]

uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 167, § 2º, da Constituição Federal; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto no orçamento municipal de 2017, o crédito adicional especial autorizado pela Lei 
Municipal nº 2.193, de 10 de agosto de 2017, na importância de R$ 240.000,00 [duzentos e 
quarenta mil reais], para atender a seguinte programação: 

FIC CLOC FUNC / PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

453 020602 15.451.0018.1029 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 240.000,00 
    TOTAL GERAL 240.000,00 

Art. 2º - O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos oriundos do Convênio nº 211/2016,

[...]

GENTIL incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO proferido 
em 13/07/2017, pelo Pregoeiro, tendo como vencedor 
as seguintes empresas: YAMAMOTO EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA LTDA - ME itens: 1 (R$ 25,09), 2 
(R$ 24,87), 5 (R$ 26,00), 6 (R$ 24,87) e 8 (R$ 25,87), 
perfazendo o valor global de R$ 14.208,20 (quatorze 
mil duzentos e oito reais e vinte centavos); ANDERSON 
HENRIQUE DA SILVA MORAES - ME, itens: 3 (R$ 26,00), 
4 (R$ 26,00), 7 (R$ 160,00), 9 (R$ 120,00), 10 (R$ 65,00), 
11 (R$ 65,00), 12 (R$ 65,00) e 13 (R$ 65,00), perfazendo 
o valor global de R$ 8.605,00 (oito mil seiscentos e cinco 
reais). Ficam as ADJUDICATÁRIAS convocadas para 
assinarem as respectivas atas no prazo de 05 (cinco) dias 
úteis, contados desta data, sob a pena de decair do direito 
à contratação, sem prejuízo das sanções previstas na Lei 
Federal nº 8.666/1993.